
 

COMUNE     DI      STREVI 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                 P.zza Matteotti, 8 15019         Tel. 0144-363124                Fax 0144-372741  

 

 

DECRETO SINDACALE N. 03/2023 del 18.03.2023 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, AI 

SENSI DELLA LEGGE N. 190 DEL 6 NOVEMBRE 2012 

IL SINDACO 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione ", (in G.U. 13 novembre 2012, n. 265), in vigore dal 28 novembre 2012 

e s.m.i.;  

Letta la Circolare n. 1 del 25.01.2013 Presidenza Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica avente ad 

oggetto: “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

Letto in particolare il vigente art. 1 comma 7 della L. 190/2012 che testualmente recita: “[…]Negli enti locali, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 

dirigente apicale, salva diversa e motivata  determinazione.  Nelle unioni di comuni, può essere nominato un unico 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

Rilevato che ad oggi l’ufficio di Segreteria comunale è assicurato mediante “reggenza provvisoria a scavalco” dal 

Segretario Comunale della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Canelli, Vesime e Moasca (autorizzata al 

01.03.2023);  

Ritenuto di nominare la predetta quale Responsabile della prevenzione e della trasparenza; 

Letta la Delibera n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il responsabile della prevenzione della 

corruzione nei comuni, della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche, Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo cui il titolare del potere di nomina del 

responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo politico 

amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, 

riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione; 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica dal Segretario Comunale ex art. 49 e 147bis D.Lgs. 

267/00 e art. 4 Reg. Controlli Interni, allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

DISPONE 

- di nominare l’Avv. Michela Parisi Ferroni, Segretario Comunale reggente quale Responsabile della prevenzione 

della corruzione e trasparenza, ai sensi della Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

- di dare atto che per l’espletamento della sua attività, la predetta si avvale dei Responsabili di servizio dell’Ente;  

- di trasmettere copia del presente decreto al Segretario individuato e ai Responsabili di servizio;  

- di provvedere alla più ampia diffusione del presente decreto tramite: 

- pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line; 

- pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’Ente; 

- trasmissione a tutti i dipendenti del Comune di Strevi. 

 

IL SINDACO 

Alessio Monti    


